ne, cui evitandæ inventæ tot solennitates, etiam minùs
solenniter daretur, *arg. d. l. 21. §. ult. C. de Test.*; sive ipsius
ultimæ voluntatis favorem *l. 1. C. de Sacrosanct. Eccl. l. 9.
ff. Testam. quemadmodum aperiantur, Nov. 1. in pr. & §.
1. c. 15. X. de Testam. spectemus. Adde Luduvvel. de ultim.
volunt. p. 2. c. 3, Reg. 1. Dn. Richter. decision. 29. num. 70.
9 Schepliz. d. l. §. 2.)*

TESTAMENTUM, inquam, PAREN-
TUM INTER LIBEROS brevi commentatione illu-
strare, eamque in vim speciminis publici pro receptâ
Academiarum consuetudine eruditissimis Dnn. Com-
militonibus ad disputandum proponere. Argumentum
sanè & usu fori frequens & pleniori scrutinio dignis-
simum, *arg. l. 25. ff. de liberatione leg.*, cujus sedes ordi-
naria in *l. 21. §. 1. cum subjunct. Auth. duab. C. de Testam.
Nov. 107. l. 16. l. ult. junct. Auth. quod sine, C. familia her.
cisc. Ordinatione Maximiliani pro Notar. de Anno 1512.
Rub. von Testamenten. verb. aber in den Testamenten.*

10 Quò si ego præter conatum parum attulero, eundem
tamen neque ætati meæ neque exacto in his studiis bre-
vi curriculo sine veniæ spe dedecorosum fore putabo.
Itaque in nomine Domini nostri Jesu Christi, cujus au-
xilium humiliter imploro, ad propositum aggrediar, &
ordinis causa totam tractationem in certa capita distin-
guam.

C A P. I.

Quid Nominis, quid Rei ac quo-
ruplex sit Testamentum Parentum in-
ter liberos.

Th. I.

1 Notationem nominis testamenti ab Imp. pr. *l. de te-
stam.*

stam. ord. traditam ab A. Gellio *6. Noct. Att. 12.* itemque L. Valla *6. Eleg. L. L. c. 36.* valdè exagitari, in vulgus notum est. *vid. Reusner. de Jure Testam. p. 1. c. 7. n. 17. Cujac. 11. Obs. 37.* Ego his non immoror.

II. Onomatologiam parentum & liberorum brevitas studio non aliam hìc adducemus, quam quæ *in l. 51. ff. de Verb. sign. junct. l. 4. §. 2. ff. de in jus voc. l. 56. §. 1. l. 220. pr. ff. de V. S.* habetur, quorum optimum pro nobis interpretem videsis *Dn. V. Visenbach.* Nam cognatos, pro quibus interdum parentum nomen usurpari non tantum jure *Feud. 1. F. t. 24. & 2. F. 33. Canonico c. ult. X. qui Clerici vel voventes, c. causam, de off. delegati. c. cum in tua, de spons. & matrim.* sed etiam apud scriptores alios idem *Te ad d. l. 51.* docebit, hìc planè excludimus. Ad speciem transeundi locus erit cap. 2.

III. Est ergo *Testamentum parentum inter liberos* terminus voce complexus, cujus inter Synonyma, *dispositionem parentum inter liberos, ultimum eorum Elogium, &c.* Germ. *Väterlich Testament/ letzter Wille oder Verordnung unter den Kindern/* reperio. Paronyma ejus & epitheta frequentiora sunt, *minus solenne, privilegium, imperfectum.*

IV. Subjungenda rei definitio. *Testamentum parentum inter liberos* est voluntatis parentum justa inter liberos sententia de eo, quod ipsi post mortem suam fieri velint. Seu, ut eam per paraphrasin reddamus, est legitima ac directa, quanquam minùs solenniter à parentibus facta, liberorum institutio, cujus vi in universum jus, quod ipsi relinquunt, succedant. *arg. l. 62. ff. d. R. 7.*

V. Definitio Testamenti à Modestino *in l. 1. ff. qui testamentum facere poss.* tradita, quam æmulari studuimus, variis impetitionibus obnoxia, fatentibus plerisque

que

que Ddrum, non nisi commoda interpretatione vocis:
justa, defenditur; per quam intelligimus, solennem,
(secundum gradus), & integram & legum præscriptioni
conformem testantium sententiam, quæ utique sine
6 hæredis institutione nunquam futura est. Neque est,
quod quidam causentur, positâ hâc explicatione omnia
testamenta imperfecta, uti militum, rusticorum,
parentum &c. quæ remissis solennitatibus fierent,
à definitione excludi, quod post *Conan. L. 9. Comm.
Jur. Civ. c. 1. Viglius ad rubr. de testam. milit. & pr.
I. de testam. ord.* aliique nec numero nec authorita-
te contemnendi, & disertim de nostro post *Jason.
ad. d. l. 21. n. 14. C. de test. Anton. Fab. de error. pragm.
dec. 36. err. 7. n. 2.* (ubi id non nisi æquivocè testamentum
esse velit) contendunt, cum id utique & sine solen-
nitate fiat. *l. 16. l. fin. C. famul. hercisc. d. l. 21. §. 1. C.
de testam.* & à testamento (intellige solenni & ita non
omni) ut ultima voluntas expressè distinguatur in
Nov. 107. c. 2. tum testamenti propriè dicti effectus mi-
nimè habeat, ut quod ex eo tutor dari nequeat. *l. 2.
7 C. de confirm. tut.* de quo infra quæremus. At verò
hæc parentum testamenta in omni sua specie omni pla-
nè solennitate carere, non facilè dixeris, cum ad solenni-
tates non modo testes referantur, sed etiam ipsa hæredis
institutio. *l. 1. in f. ubi Gothofr. ff. de vulg. & pup. subst.*
8 sine quâ nec hæc subsistunt. Deinde ut demus, hæredis
institutionem ad formam potius substantialem testa-
menti pertinere; ex *Nov. tamen 107. c. 1. & infra dicen-
dis c. 3.* clarè apparebit, non planè nullas hic esse solen-
nes observationes, *Dn. Richter. vol. 2. Conf. 419. n. 6.* Inde
est, quod id genus testamenta non opponantur testa-
mentis *solennibus*, ut *non solennia*, sed ut *minus solennia*.

At

At magis & minùs non variant speciem. Neque verò testamentum militare, licet solennitatibus destitutum, ullibi ad impropria testamenta in legibus refertur, quin imò *perfici* (perfectum esse) solâ voluntate dicitur in *l. 35. ff. de test. mil.* & jure testati valet, tametsi ibidem *imperfectum* (scilicet ratione solennitatis communis, non verò specificæ perfectionis, ut *Accurf. ibi.*) dicatur. Atqui hactenus nulla est differentia inter testamentum militare & parentum.

VI. Neque E. justitiæ testamenti nostri appellatio *imperfecti* ex *d. l. 21. §. 1. C. de test.* (qs. arg. *l. 2. §. 1. ff. testam. quemadm. ap.* qui tamen vel jure novo correctus vel lectione Cujacii emendandus, ut pro *itemque* legamus itaque, *l. 1. ff. de inj. rupt. irr. junct. l. 6. C. ad L. Corn. de fals. l. 23. ff. de leg. 3.* qui textus omnes de imperfectione solennitatis in hujusmodi testamentis, quibus ea minimè remissa, loquuntur) obstabit. Quippe imperfectum testamentum dici potest dupliciter: 1. Ratione voluntatis vel dispositionis, arg. *l. 25. ff. qui testam. facere poss.* 2. Ratione solennitatis deficientis; *d. l. 21 §. 1. C. de testam.* Quo posteriori modo testamentum nostrum dicitur imperfectum: non priori. *Gail. 2. O. 112. n. 14. Dn. Richter. d. dec. n. 39. & Vol. 2. cons. 419. n. 27. Dn. Struv. Ex. XXXII. th. 18.* Testamentum enim ratione voluntatis imperfectum jure nunquam valet §. 7. *inf. I. Quibus mod. test. inf. arg. l. pen. in f. C. de his quib. ut indign. l. 9. C. qui testam. fac. verb. incepit facere & consummavit*, ne quidem si sit militis *l. 24. ff. d. Test. mil. §. 1. I. eod.* licet nuda & quælibet ejus voluntas sit testamentum *l. 1. pr. l. 34. §. fin. l. 40. in pr. ff. d. t.* quomodo enim imperfecta voluntas perfectionem, quam ipsa non habet, largietur testamento? arg. *l. 54. ff. de R. J. Barry de*

B

suc.

13 *Succesſ. L. I. tit. 3. n. II. Tiraqu. privil. pie caufe. 7.* At no-
ſtrum jure ſubſiſtit *d. l. 21. §. I. C. de teſtam. Nov. 107. pr. &*
c. I. l. ult. C. fam. herciſc. in qua lege verba: *sive inceptum*
neque impletum ſit teſtamentum, cum Accuſio non de
defectu implementi *voluntatis*, ſed *ſolemnitatis* exaudi-
enda ſunt, prout pluribus contra Fabrum probat Dn. D.
Schröterus *in Tr. de teſtam. par. inter liber. c. 1.* Uno ver-
bo: non *ſimpliciter*, ſed *relatè* hoc teſtamentum dicitur
imperfeetum, non ratione propriæ ac ſpecificæ perfe-
ctionis, quam jure proprio habet, ſed communis ac pa-
ganicis teſtamenti jure communi adhibendæ, quo re-
feruntur numerus, conſociatio, rogatio, ſubſcriptio ac
ſubſignatio teſtium, unicus contextus teſtandi &c. ut
hæc imperfeetio non intelligatur *privativa*, ſed *negati-*
va, h. e. non carentia perfectionis debitæ inefſe, ſed
illius, quæ non debet inefſe. *Id. d. l. c. 3.*

14 VII. In definitione noſtra *juſtam voluntatis ſen-*
tentiam, quæ generis vicem obtinet, ad formam ſpeci-
ficam contraximus partim ſubjectorum, partim objecti
& finis determinatione. Subjectum hinc occupans, il-
linc recipiens ſunt *ſoli parentes teſtantes*, & *ſoli liberi*
hæredes instituendi, ut voluntas illa non niſi inter hos
juſta intelligatur. Objectum ſ. materia circa quam, eſt
hæreditas parentum, ſeu id omne, in quo parentes jus
habent aliquid conſtituendi, *arg. l. 54. 62. 120. ff. de R. J.*
Finis, ut in eo aliquid fiat ab hæredibus liberis ſecun-
dum illam ſententiam *l. 149. ff. de R. J.*

15 VIII. Hæc itaque voluntas parentum juſta cum li-
berorum institutione conjuncta ſeparat eorum teſta-
menta à *nudâ diſiſione bonorum*, quâ pater eos non in-
ſtituit hæredes, ſed per modum legati liberis aſſignat,
quid ab inteſtato venientes capere debeant. *Dn. Richter.*
de-

decis. 29. n. 5. Dn. Struv. Ex. XXXII. th. 20. Quam divi-
sionem si testamento parentum scripto ac nuncupativo
computes, jam triplicem in jure disponendi modum
inter liberos reperiri, docet *Brunnem. ad l. 21. §. 1. C. de*
test. Angelus in auth. quod sine, n. 3. quadruplicem paren-
tibus assignat 1. testando, 2. codicillando, 3. episto-
lando, 4. dividendo, vid. *Dauth. ad d. l. n. 23. Dn. Rich-*
ter. d. l. n. 7. seqq.

IX. Itaque testamentum parentum inter liberos 16
perinde ut quodvis paganicum est vel *scriptum* vel *nun-*
cupativum. De utriusque forma infra c. 3. prolixius a-
getur. Illorum hic error confutandus, qui nullum in-
ter liberos *nuncupativum*, sed tantum *scriptum* valere
autumant. Quod post veterum non paucos operose
ostendere conatur *A. Fab. de err. pragm. p. 2. d. 35. err. 4.*
n. 9. seqq. argumento partim à continuatione textuum
in *d. l. 21. §. 1. & 2.* in cuius principio, ad quod referri
debeat §. 1. tanquam exceptio, tantum de testamento in
scriptis, & demum de nuncupativo solenniter confici-
endo in §. 2. sine ulla exceptione imperfecti seu minus
solennis nuncupativi inter liberos valituri, quod in §. 1.
factum erat, agatur, ut merito casus non exceptus sub
regula coarctari debeat, it. quod in *Nov. 18. c. 7.* ex qua
desumpta est *auth. si modo C. fam. hercisc.* ad imperfecta
parentum testamenta scriptura requiratur. Verum 17
non oportet verba captare, sed quâ mente quid dicatur,
animadvertere *l. pen. ff. ad exhib.* Nam & nuncupatio-
nibus parentum imperfectis locum esse, satis apparet ex
d. l. fin. C. fam. herc. junct *l. 16. C. eod.* quæ cum de testa-
mento parentum in genere, imò & de nuncupationibus
eorum non obscure loquantur, cur non de singulis spe-
ciebus commodè intelligerentur? Neque *d. legis fin.*

sequentia verba : *Scriptura quibuscunque &c.* quatenus de scriptura loquuntur, restringunt, quod Faber putabat, sed ampliant ejus sententiam; & subj. *auth. si modo*, ex fonte suo, perinde ut ipsa *Nov. 107. c. 1.* interpretanda est de requisitis scripti, de quo loquitur, non de exclusione
18 nuncupativi testamenti. Facit, quod & ipse §. 1. *d. l. 21.* de imperfecto parentum testamento in genere loquatur, quod, cum sit ampliativus *d. l. fin.* consequens erat, ut intelligeretur, arg. eorum, quæ de vi & intellectu legum ampliantium à Dd. traduntur. Ex d. quoque *Ordin. Imp. Max. d. §. Ueber in den Testamenten / de scriptis & nuncupativis* agi, patet ex præcedentibus. *Dn. Siruv. Ex. XXXII. th. 18.* Denique aliam sententiam non admittit par ratio sive procathartica sive finalis, quæ pro nuncupativis parentum voluntatibus militat. Ubi autem par ratio, ibi idem jus, arg. *l. 32. ff. ad L. Aq. l. 4. ff. si quadrup. paup.* Praxis certè fori eam confirmat, *Carpz. p. 3. c. 4. d. 15. Max. Sand. decis. Fris. IV. tit. 1. d. 7. Adde Harpprecht. ad §. 3. & 4. n. 116. seqq. I. de Test. ordin. Fachin. 4. c. 2. Maul. d. ultim. Vol. tit. II. n. 9. Vinn. L. 2. select. q. 18.*

C A P. II.

De personis, quæ testamenti hujus factionem activam & passivam habent, itemq; de rebus, quæ in eo relinqui possunt.

Th. I.

1 **E**quidem Constantini lex, quæ est *ultim. C. fam. hercisc.* liberrimam parentibus testamenti factionem ac divisionem bonorum inter liberos concedens tantum de

pa.

patre & paternæ lineæ ascendentibus ex communi Dd. sententia (à qua dissentit Dn. Brunneman. in b. l.) sentiebat. At Impp. Theodos. & Valent. eandem ad *matrem & maternæ lineæ ascendentes in d. 21. §. 1. C. de test.* dilatarunt. Consonat *d. R. J. d. anno 1512. d. §.* Aber in den Testamenten / so Vater und Mutter zwischen ihren Kindern machen. Ut hodiè jus hoc testandi non jure patriæ 2 potestatis, sed parentelæ, quæ & matri communis, competat. Neque enim minùs matris hæreditas, quàm patris debetur liberis, adeoque eòdem favore digni censentur liberi sive pater sive mater inter eosdem testetur, nec minori reverentia iudicium matris dignum, *arg. l. 15. ff. de inoff. test. l. 7. pr. ff. de bon. damn. Carpzov. p. 3. c. 4. d. 15.*

II. Cùm verò parentum æquè ac liberorum non 3 unum genus sit: Quidam enim veri ac naturales, quidam ficti ac legales: Rursus istorum quidam justis & legitimi, idque vel ab initio, ut ex justis nuptiis quæsi, vel ex postfacto, ut legitimati; quidam illegitimi & iniusti, ut naturales & spurii &c. Horum verò quidam arrogati, quidam adoptati: Iterum liberorum quidam sui, quidam emancipati, quidam nascituri, ut posthumi &c. privilegium hoc testandi non sine controversia circa unam atque alteram liberorum speciem reperitur. Videbimus quid dici possit, sermone in liberos directo. Nam simul ex correlatorum natura intelligemus de parentibus.

III. Ac de naturalibus ac legitimis simul tam fi- 4 liis quàm nepotibus utriusque sexûs, sive sui sive emancipati sint, quin hoc privilegium ad eos spectet, dubitari non potest, quia id in *l. ult. C. fam. hercisc.* nominatim exprimitur. De posthumis quoque vetat nos dubitare *§. ult. l. qui test. tut. l. 7. l. pen. ff. de statu hom.*

B 3

IV.

5 IV. De naturalibus, an comprehendantur, major est dubitatio. Affirmat B. Carpz. *Jurispr. For. p. 3. c. 4. d. 24.* addito Scabinorum Lips. præjudicio. Verior tamen videtur negantium opinio. Nam quod Carpz. jura solennitatem remittentia de parentibus ac liberis indifferenter & generaliter, & consequenter de *naturalibus* quoque loqui ait, id *l. ult. C. fam. hercisc.* quæ de *suis & emancipatis*, quales nec sunt nec ante legitimationem fingi possunt naturales, arg. §. pen. & ult. *I. de nupt. junct. §. 2. I. de hered. qual. & diff. §. 2. I. de hered. quæ ab intest.* expressè loquitur, & hæc mente sine dubiò repetitur in
6 *d. l. 21. §. 1.* itemque *Nov. 107.*, affatim refutat. Cumque præmia legitimorum ad naturales porrigi minimè expediat Reip., filiorum vel liberorum appellatione non nisi legitimos regulariter intelligemus, arg. *l. 6. ff. de his qui sui vel alieni juris sunt.* Nec proinde hæc constitutio quantumvis favorabilis arg. *l. 3. ff. de Const. princ.* contra mentem Impp. aut tanquam solo jure naturali ac gentium, quò inter liberos naturales ac legitimos nulla distinctio (utrumque enim falsum) ad naturales extendetur.
7 Non juvat dissentientes *l. ult. C. de Confirm. tut.* verbis: *quocumque modo &c.* id illi: sive solenni sive minus solenni testamento: at rectius: sive per actum inter vivos, sive per ultimam voluntatem, interpretamur, quam interpretationem sequentia verba: *dederint vel reliquerint*, mirè juvant. *Dn. Schröter. d. l. c. 5. Fach. IV. C. 3. vers. quod vero attinet. Gail. 2. O. 112. n. 18.*

8 V. Quod de liberis naturalibus dictum, ad matrem porrigi non debet, quæ quia liberos in potestate habere nequit, §. 10. *J. de adopt.* & hujus respectu filii quoque naturales censentur legitimi §. noviss. 3. *J. de SCT. Orphit. l. 2. ff. unde cognati*; ideo non sine ratione dicemus, beneficiū

§. ex

§. *ex imperfecto*, habere etiam locum in matre testante inter liberos naturales, estque hæc communis Ddrum opinio. *Gail. d. l. n. 20. Carpz. d. d. in fin. Barry. de success. L. 1. tit. 3. n. 10. Hartm. Pistor. p. 1. q. 1. n. 20.* Excipitur tamen ex plerorumque sententia mater illustris per *l. si qua illustris §. & ibi Dd. C. ad Sct. Orphit.*

VI. In legitimatis quoque contra *P. Dec. conf. 610.* 9 rectius concedemus, locum esse privilegio testandi, quippe naturales per legitimationem secundum diversos legitimandi modos ritè factam legitimorum & naturalium loco planè sunt, jus sui hæredis, quoad utriusque successionis effectum, consequuntur *c. 6. 10. X. qui filii sint legit. §. ult. J. de nupt. l. 10. C. de nat. lib. Nov. 89. c. 8. seq. Carpz. p. 2. c. 6. d. 12. Dn. Richter. de success. ab intest. f. 1. m. 3. n. 15. Dn. Struv. Exerc. Feud. 9. th. 3. n. 4.*

VII. De adoptatis non minor est dubitatio, negan- 10 tibus his, agentibus illis. Nam *d. l. ult. de suis & emancipatis* liberis loquitur. Probabilissima nobis videtur sententia *Dn. Ludovelli d. tr. de ult. vol. p. 2. c. 3. p. 334.* distinguentis inter adoptatos ab aliquo ascendente, & adoptatos ab extraneo, ut in illis (an & arrogatis? durante arrogatione puto) beneficiū legis; non in his locum habeat. Ratio differentiæ, quia illi avo vel proavo fiunt sui, & in potestate ejo constituuntur, §. 2. *I. de adopt. l. ult. C. eod.* hi non item, licet jus sui hæredis (non suitatem ipsam) putà quoad jus successionis ab intestato habere dicantur, in *l. pen. §. 1. circa fin. C. de adopt.* Unde lex Constantini, 11 quæ de liberis suis & emancipatis tantum & de veris procul dubio, *arg. l. 6. ff. de his qui sui vel al. non fictitiis, quales hi, l. 23. ff. de lib. & posth. l. 76. ff. de condit. & demonstr.* loquitur, ad eos non pertinet. At adoptati ab extraneo utique sunt veri & naturales liberi, & tales etiam post e-
man-

mancipationem, quin & si gradu proximi fuerint, successione capaces manent: postquam hodie inter cognatos agnatosve quoad successionem nulla superest differentia, *Nov. 118. c. 4.*

12 **IX.** Denique huic sententiæ adminiculatur & per se notatu dignum est, hoc testamentum inter nepotes etiam propter nominis (quippe vox liberorum in genere usurpatur in *d. l. 21. §. 1.*) ac rationis generalitatem valere, idque sive nepotes soli sint sive cum Thiis suis concurrant, quinimò, tamen si patres eorum sint superstites, quod Praxis fori servat, *Sim. Vlr. Pistor. in add. ad Hartm. Pift. d. L. 1. q. 4. n. 16. lit. 1. Carpz. part. 3. c. 4. d. 16. acriter repugnante Harpprecht. ad §. 3. §. 4. n. 104. seqq. J. de Test. ord. arg. l. ult. verb. tamen pares videntur esse. C. fam. berc. Carpzovii sententiam etiam nominatim reproban- te Dn. Brunnemanno ad d. l. quia 1. d. l. ult. loquatur tantum de nepotibus jure repræsentationis, quod non*

13 nisi mortuo patre locum habet, succedentibus; Unde hi vivo patre ad successionem ab intestato bonorum patris vel avi vocari non possunt. 2. Divisio bonorum paterna non tollat successionem ab intestato. 3. Hæc lex quatenus de divisione paterna loquitur, per *d. l. 21. §. 1.* minime sit correctæ. Sed loquitur *Carpz. d. l. de testamento parentum tantum*, in quo vera est ejus sententia; de divisione bonorum inter nepotes vivis eorum parentibus facienda forte idem cum Dn. Brunnem. respondisset; nisi dicamus bona per hanc nepotibus attributa prioritati ac successionem superstitem parentum nihil nocere, cum tantum per modum legati præstentur;

14 **IX.** Ergo soli liberi, ut vidimus, legitimi sunt in hoc testamento parentum hæredes, *extraneis* planè omnibus, quin & uxore patris testantis, sive mater sive no-

verca

verca sit liberorum superstitum (ratio apud *Mundium*
vol. 1. conf. 3. n. 9. seqq.) exclusis, ita ut nec institui nec
substitui, nequidem pupillariter, *Dn. Richter. vol. 2. conf.*
169. (nisi unicus tantum fuerit filius, & substitutus perso-
na valde conjuncta, ex *Sim. de Prat. Dn. Brunneman d. l.*)
possint, *Grass. §. Testam. q. 14. n. 2. Donell. 6. C. 9. Barry.*
d. tit. 3. n. 6. Matth. de testam. Disp. 2. th. II. Dn. Richter.
d. dec. 29. n. 67. seqq. Unde, quantum ad hos, dispositio
patris pro nulla dicitur haberi, *d. l. fin. C. famil. herc. d. l.*
21. §. 1. C. de testam. Ratio planè genuina est in *l. 68. ff. d.*
R. J. junct. c. 37. X. de R. J. in 6. Scilicet non æquè ut in ¹⁵
liberorum; ita & extraneorum institutione legatisve
fraudis cessationem præsumserunt LLatores, unde par
esset quicquam de solennitatibus remitti. Estque hæc dis-
positio plurimis prudentum responsis in nostro foro
confirmata. *Carpz. p. 3. c. 4. d. 19.* Cæterum quia nemo
paganus pro parte testatus pro parte intestatus potest de-
cedere §. 5. *l. de hered. instit. l. 7. ff. d. R. J.*; ideò portio
extraneo relicta liberis accrescit *d. l. 21. §. 1.*

X. Quod de exclusionem matris patre inter liberos ¹⁶
testante, idem de exclusionem patris testante inter liberos
matre intelligimus. Qua parte notandum est; portio-
nem è bonis defuncti conjugis superstiti vi statuti debi-
tam, eidem nihilominus salvam ac integram esse, cum
nec tota nec pro parte etiam per expressam alterutrius
conjugis voluntatem sive actu inter vivos, v. g. donatio-
ne, venditione &c. sive ultimâ voluntate eidem aufer-
ri, imo nec legato aut fideicommissio delibari gravarique
possit, *Nov. 22. c. 33. in f.* estque ita disertè statutum,
Nov. Aug. p. 3. c. 7. ibique Carpz. d. 1. 2. seqq. Unde sicut de ¹⁷
Jur. Sax. uxor de mobilibus suis in fraudem mariti hære-
dis mobilioris nequit testari, Carpz. ib. d. 3. ita nec mari-